



**TADEUSZ LITYŃSKI**  
**BISKUP ZIELONOGÓRSKO-GORZOWSKI**

**DEKRET POWIZYTACYJNY**  
**PARAFII POD WEZWANIEM**  
**Pierwszych Męczenników Polski**  
**w Gorzowie Wlkp**  
/Dekanat Gorzów Wlkp – Katedra/

Znak: LG28-1/19

**1. PRZEBIEG WIZYTACJI**

Przeżywając rok duszpasterski pod hasłem „W mocy Bożego Ducha”, dnia 13 listopada 2019 roku odbyła się wizytacja kanoniczna w Parafii pod wezwaniem Pierwszych Męczenników Polski w Gorzowie Wlkp, którą przeprowadził Ksiądz Biskup Diecezjalny Tadeusz Lityński. Był to dzień odpustu, a także czas dziękczynienia w 30 rocznicę powstania Parafii. Przebieg wizytacji był następujący:

godz. 8.30 - śniadanie z dyrekcją Szkoły Katolickiej, Szkoły Podstawowej nr 20  
i prezesem Szpitala Wojewódzkiego przy ul. Dekerta

godz. 10.00 - wizyta w Hospicjum św. Kamila

godz. 11.30 - kancelaria i rozmowy z księżmi

godz. 14.00 - obiad z siostrami zakonnymi i katechetami  
godz. 15.30 - spotkanie z członkami Stowarzyszenia Osób Chorych na Parkinsona  
godz. 16.30 – ciąg dalszy rozmów z księżmi  
godz. 17.00 - spotkanie z grupami parafialnymi w kościele  
godz. 18.00 - Msza św. odpustowa ku czci Pierwszych Męczenników Polski  
godz. 19.30 – kolacja

## **2. CHARAKTERYSTYKA PARAFII**

Początek parafii sięga wydania dekretu przez Sługę Bożego Bpa Wilhelma Plutę z dnia 04.12.1982, w którym mianował księdza Jana Pikulę proboszczem parafii p.w. św. Maksymiliana Kolbego. Otrzymał on w obowiązkach swoich również troskę o utworzenie nowego ośrodka duszpasterskiego na tworzącym się osiedlu Ustronie Parkowe. Po początkowych trudnościach wyznaczono lokalizację budowy (decyzją z dnia 16.02.1988) przy ul. Kombatantów. Natomiast akt notarialny na wieczyste użytkowanie placu został spisany 04.04.1989 r., zaś zezwolenie na inwestycje zespołu sakralnego na osiedlu Górczyn zostało wydane dnia 11.04.1989 r. wg projektu mgr inż. architekt Jolanty Mijas-Król. Dnia 1.09.1989 – parafia obrała na patronów Pierwszych Męczenników Polskich Św. Benedykta, Jana, Mateusza, Izaaka, Krystyna. W dziejach Diecezji Gorzowskiej jest to pierwsza parafia, która przyjęła takich patronów. Dnia 3.09.1989 – na cześć ustanowienia nowej parafii odprawiono uroczystą mszę św. na placu budowy nowego kościoła. Mszy przewodniczył biskup diecezjalny Józef Michalik. Podczas uroczystości nowo tworząca się parafia otrzymała wiele darów, paramentów liturgicznych, a także powitała nowych księży: ks. proboszcza Władysława Pawlika i ks. Jana Makowskiego – pierwszego wikariusza. Dnia 2.06.1990 – o godz.17.00 rozpoczęła się pierwsza wizytacja kanoniczna w nowej parafii. Podczas mszy św. biskup udzielił Sakramentu Bierzmowania. Główna część wizytacji kanonicznej odbyła się w niedzielę. Natomiast w sierpniu 1993 roku rozpoczęto wykop pod fundamenty świątyni. Podczas wizytacji kanonicznej 13.11.1995 roku biskup diecezjalny Adam Dyczkowski wmurował kamień węgielny pod budowę świątyni, a 13.11.2000 roku poświęcił wybudowany kościół. Świątynia to pięciosałkowy obiekt sakralny o nowoczesnej stylistyce, której

architektami są Jolanta Mijas-Król i Jerzy Król, a konstruktorem inż. Stefan Janik. Wystrój wnętrza, projektu Jacka Nowaka, to kompozycja bieli ścian, marmurowych okładzin filarów i drewnianych płaskorzeźb. Postacie w ołtarzu głównym wyobrażają świętych: Benedykta, Jana, Mateusza, Izaaka i Krystyna wpatrzonych w Chrystusa Zmartwychwstałego.

W krzyżu papieskim umieszczone są relikwie świętych, sprowadzone do parafii w 2003 roku z okazji obchodów 1000-lecia Męczeństwa Patronów. W prawej nawie jest również ołtarz św. Joanny Beretta-Molla – patronki rodzin, narzeczonych, służby zdrowia i akcji katolickiej. W prawej kaplicy bocznej znajduje się tryptyk Jezusa Miłosiernego, a w lewej – Najświętszej Maryi Panny, z płaskorzeźbą Matki Bożej Nieustającej Pomocy. Na filarach po jednej stronie zamontowane są stacje Drogi Krzyżowej, zaś po drugiej zostały zamontowane drewniane ramy, w których będą umieszczone obrazy przedstawiające 12 Apostołów. Msze święte i nabożeństwa uświetnia muzyka organów – 52-głosowych z 16-ma instrumentami. W historię Parafii wpisała się na zawsze wizyta papieża św. Jana Pawła II, która miała miejsce 2 czerwca 1997 roku. Ojciec Święty goszcząc w tej wspólnocie parafialnej skierował do zgromadzonych pielgrzymów z diecezji katechezę o Pierwszych Męczennikach Polski, zachęcając współczesnych do czytelnego świadectwa wiary.

### **3. ŻYCIE RELIGIJNE I SAKRAMENTALNE WSPÓLNOTY**

Proboszczem parafii od 1.08.2017 roku jest Ks. Kanonik Bogusław Kaczmarek. Na terenie parafii mieszka 21200 osób. We Mszy świętej niedzielnej uczestniczy 3600 osób, a do Komunii przystępuje 1450 osób. Główne zadanie duszpasterzy to głoszenie Słowa Bożego i sprawowania sakramentów. W tym dziele aktualnie wspomagają Księdza Proboszcza: Ks. Prałat Władysław Pawlik – budowniczy kościoła, Ks. Bartłomiej Rybacki, O. Jerzy Frejnik, Ks. Paweł Grzesiak, O. Piotr Krysztofiak, Ks. Krzysztof Osowski. Duszpasterstwo wspierają Siostry Franciszkańki Rodziny Maryi. Parafia prowadzi katechizację w Szkole Podstawowej nr 20 i w Szkole Katolickiej. Opieką duszpasterską obejmuje Szpital Wojewódzki przy ul. Dekerta oraz Hospicjum św. Kamila. Istnieje Caritas parafialna, która podejmuje dzieło pomocy najbardziej potrzebującym. Od ostatniej wizytacji rozpoczęto Nabożeństwa

Pompejańskie, powstała trzecia wspólnota neokatechumenalna i Róża Różańcowa kobiet modlących się za Ojczyznę. Powstał Parafialny Klub Seniora.

#### **4. STAN GOSPODARCZY PARAFII**

Kościół i dom parafialny utrzymane w dobrym stanie. Według zaleceń z poprzedniej wizytacji dokończono malowanie kościoła i trwa remont domu parafialnego: wymieniono okna, wyremontowano salki katechetyczne, wyremontowano toalety, zrobiono dwa pokoje gościnne z łazienkami.

#### **5. AKTUALNE ZALECENIA POWIZYTACYJNE**

##### **a) zalecenia duszpasterskie**

- nieustannie zwracać się w modlitwie do Pierwszych Męczenników Polski o czytelne świadectwo wiary w dzisiejszych czasach dla parafii i diecezji według prośby świętego Jana Pawła II, który gościł w Waszej wspólnocie. Jego obecność przed laty to nie tylko wyróżnienie, ale też zobowiązanie,
- nie zniechęcając się współczesnymi tendencjami do zaniedbywania życia sakramentalnego, angażować dzieci i młodzież w życie parafii, zwłaszcza po I Komunii świętej i bierzmowaniu, kiedy istnieje największe zagrożenie porzucenia praktyk religijnych,
- w treść przepowiadanego słowa wpisywać aktualne programy duszpasterskie i podkreślać wartość małżeństwa sakramentalnego i rodziny oraz uwrażliwiać na szacunek do życia od poczęcia do naturalnej śmierci,
- jako cała wspólnota troszczyć się o chorych, cierpiących i potrzebujących, aby nieustannie składać świadectwo wyobraźni miłosierdzia wobec współczesnego świata,
- w ramach przygotowania do koronacji obrazu Matki Bożej Paradyskiej podtrzymywać modlitwę o nowe powołania kapłańskie i o uświęcenia duchowieństwa diecezji. Wypada również zorganizować wyjazd do Paradyża bądź przybliżyć historię klasztoru i poruszyć temat powołań na jednej z niedzielnych homilii.

## b) zalecenia gospodarczo – administracyjne

- zorganizować kuchnię w „Wieczerniku”,
- malowanie „Wieczernika”, wykładzina wodoodporna,
- wymienić drzwi do domu katechetycznego i do „Wieczernika”,

## 6. ZAKOŃCZENIE

Po przeprowadzeniu wizytacji pragnę wyrazić moją wdzięczność Księdzu Proboszczowi Kanonikowi Bogusławowi Kaczmarkowi za prowadzone prace duszpasterskie i gospodarcze oraz za budowanie żywej wspólnoty Kościoła poprzez gorliwe sprawowanie sakramentów i głoszenie Słowa Bożego. Jestem wdzięczny Księdzu Kanonikowi za świadectwo troski i wielkiego szacunku wobec schorowanego budowniczego kościoła Ks. Prałata Władysława Pawlika. Dziękuję Księżom Współpracownikom za trud pracy katechetycznej i duszpasterskiej na tak dużej parafii. Jestem wdzięczny za wszelkie wsparcie duszpasterskie i dar modlitwy Siostram Franciszkankom Rodziny Maryi. Funkcjonowanie wspólnoty jest niemożliwe bez zaangażowania osób świeckich. Dlatego dziękuję wszystkim mieszkańcom Parafii, zwłaszcza zaangażowanym w poszczególne grupy parafialne.

Jestem wdzięczny za atmosferę wiary i wszelką życzliwość okazaną mi podczas wizytacji, zwłaszcza za modlitwę w mojej intencji o którą nadal pokornie proszę. Kapłanów i Wiernych powierzam naszej Matce Bożej Paradyskiej w oczekiwaniu na dzień koronacji obrazu i wypraszam łaskę wiary, nadziei oraz miłości na dalsze budowanie wspólnoty jednego serca i jednego ducha.



Ks. Piotr Kubiak

Kanclerz Kurii



Z serca wszystkim błogosławię



+Tadeusz Lityński

Biskup Zielonogórsko-Gorzowski

Zielona Góra, 1.02.2020 r.